Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Tereza Pavlicová

Úspěšnost fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru

The effect of physiotherapy of the proximal humerus fractures

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Petra Nováková

Praha, 2013

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Bc. Petře Novákové,

za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty, náměty a především za

její čas, který mi věnovala.

Dále bych chtěla poděkovat všem pracovníkům 1. chirurgické kliniky VFN

a Fakultní polikliniky Karlovo náměstí za to, že mi umožnili na těchto pracovištích

vykonávat odbornou praxi.

V neposlední řadě patří mé díky i oběma mým pacientkám za jejich souhlas

a spolupráci na bakalářské práci, jejich věnovaný čas a trpělivost.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne:

_______________________

Jméno studenta

(hůlkovým písmem)

_______________________

Podpis studenta

Identifikační záznam

PAVLICOVÁ, Tereza. Úspěšnost fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru. [The

effect of physiotherapy of the proximal humerus fractures]. Praha, 2013. 50 s., 9 příl.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Bc. Petra Nováková

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Tereza Pavlicová

Vedoucí práce: Bc. Petra Nováková

Oponent práce: ………………….…………

Název bakalářské práce:

Úspěšnost fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce pojednává o úspěšnosti fyzioterapie u zlomenin
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Když se zamyslíme nad tím, kolikrát v životě jsme již viděli člověka se sádrou či

ortézou, zjistíme, že zlomeniny jsou v lidské populaci skoro tak běžné jako například

rýma či kašel. Často k jejich vzniku může přispět pouze špatná shoda okolností, kdy se

člověk ocitne v nesprávnou dobu na nesprávném místě, ovšem stále více se objevují

případy, kdy dojde ke zranění naší vlastní nepozornosti. Lidé si neváží svého zdraví a

často riskují až za hranice svých možností. Lyžař nepřizpůsobí svou rychlou jízdu

množství lidí na sjezdovce, matka včas neokřikne na hřišti své dovádějící dítě. Při troše

štěstí toto vše odnesou „pouze“ zlámané kosti.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat právě zlomeninám, a to konkrétně

zlomeninám proximálního humeru. V dospělé populaci je tento typ úrazu relativně

běžný a nejčastější příčinou jeho vzniku jsou pády na ramenní kloub. U starší populace

k jejímu vzniku může dopomoct i často již přítomná osteoporóza. Pokud lékař zvolí

správný typ léčby a zlomeninu řádně ošetří, přistupuje na řadu práce fyzioterapeuta, aby

navrátil ztracený rozsah pohybu i svalovou sílu v ramenním kloubu. Ovšem

rozcvičování takto zlomené končetiny je otázka několika měsíců, a pokud se pacient

rozhodne nespolupracovat, končetina se nemusí rozcvičit vůbec.

Otázka traumatologie mě vždy zajímala a ráda bych se tomuto oboru věnovala i

v budoucnu. Jelikož mě toto téma zaujalo již od samého začátku, s jeho výběrem jsem

neváhala. Za svůj hlavní cíl v této práci jsem si stanovila porovnat úspěšnost

fyzioterapie u dvou pacientů se zlomeninou proximálního humeru ovšem s tím

rozdílem, že jeden pacient bude léčen operačně a druhý naopak konzervativně. Práce

bude psána formou případové studie metody kvalitativního výzkumu.

Kdybychom se otázkou proximálního humeru zabývali z hlediska léčebného,

najdeme v české literatuře spoustu odborných článků, které se na tuto problematiku

soustřeďují. Ovšem z pohledu mého, tedy fyzioterapeuta, jsem v naší literatuře bohužel

nic takového nenašla. Informace pro sestavení fyzioterapeutického plánu jsem proto

čerpala ze zahraniční literatury a doufám, že mnou vytvořený příklad postupu cvičení

jednou třeba poslouží jako zdroj informací ať už jiným studentům, nebo již

fyzioterapeutům v praxi.
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2. Anatomická stavba humeru

Humerus neboli kost pažní je jednou z typických dlouhých kostí lidského těla.

Primárně se skládá ze tří základních částí, a to: caput humeri – hlavice, na proximální

části kosti; corpus humeri – tělo a condylus humeri – kloubní konec na distální části.

2.1. Caput humeri

Hlavice humeru tvoří styčnou plochu kulovitého tvaru, která zároveň slouží jako

hlavice ramenního kloubu. Osa této hlavice svírá s osou těla kosti úhel 130°. Podél

obvodu caput humeri se upíná kloubní pouzdro. Na hlavici se dále ještě nachází collum

anatomicum (anatomický krček), který je místem úponu kloubního pouzdra.

Těsně pod hlavicí se na přední straně nachází dva hrbolky: laterálně uložený

tuberculum majus (větší hrbol) a ventrálně tuberculum minus (menší hrbol). Oba hrboly

směrem distálním vybíhají ve dvě hrany, crista tuberculi majoris a crista tuberculi

minoris. Na tuberculum majus se shora směrem dolů upíná m. supraspinatus, m.

infraspinatus a nejníže uložený m. teres minor. Na crista tuberculi majoris je to pak m.

pectoralis major. Na tuberculum minus se upíná pouze jeden sval, a to m. subscapularis.

Crista tuberculi minoris je místem úponu pro m. teres major a m. latissimus dorsi.

Poslední součástí hlavice je collum chirurgicum (chirurgický krček), místo

zúžení pod oběma hrboly, který dostal svůj název pro svou častou lokalizaci zlomenin.

2.2. Corpus humeri

Collum chirurgicum pozvolna přechází do těla humeru, které je trojhranně

zaoblené. Na zevní straně se zde nachází drsnatina pro úpon m. deltoideus, tuberositas

deltoidea. Na zadní straně se táhne z vnitřní strany na stranu zevní směrem distálním

sulcus nervi radialis, kudy probíhá n. radialis a a. profunda brachii. Součástí zadní

strany je zhruba v polovině délky těla ještě foramen nutricium, kudy do kosti vstupují

její vyživující cévy.
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2.3. Condylus humeri

Distální konec humeru se směrem mediálním i laterálním rozšiřuje ve dva

nápadné hmatatelné hrbolky, epicondylus medialis a epicondylus lateralis. Za

mediálním epikondylem lze nalézt žlábek pro n. ulnaris, sulcus nervi ulnaris. Pod

oběma hrbolky se nacházejí dvě kloubní plošky. Pro skloubení s radiem je to laterálně

uložená hlavička humeru, capitulum humeri, pro skloubení s ulnou pak mediálně ležící

kladka, trochlea humeri. Na přední straně se nacházejí dvě jamky - fossa radialis nad

capitulum humeri a fossa coronoidea nad trochleou, do které zapadne při ohnutém

loketním kloubu processus coronoideus ulnae. Na zadní straně se nachází pouze jedna

větší jamka, fossa olecrani, do které zapadá naopak při nataženém lokti olecranon ulnae

(Čihák R., 2011; Naňka O. et Elišková M., 2009).
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3. Kineziologie ramenního kloubu

3.1. Anatomická stavba ramenního kloubu

Ramenní kloub, articulatio humeri, se nachází mezi kloubní jamkou na lopatce a

hlavicí kosti pažní. Jedná se o kloub kulovitý volný, kvůli nestejnému poměru

kloubních ploch. Důvodem je až třikrát větší artikulační plocha hlavice humeru než

artikulační plocha na lopatce (Naňka O. et Elišková M., 2009).

Okraj kloubní jamky na lopatce je doplněn o labrum glenoidale. Jedná se o


[…]


zvyklostmi zavedenými na 1. chirurgické klinice VFN, ovšem pro srovnání uvádím

v Příloze číslo 9 strategii vypracovanou na základě poznatků pracovníků FN Olomouc.

Pro fyzioterapeutické postupy uvedené v teoretické části jsem využila zkušeností

zahraničních odborníků. Zahraniční literaturu jsem zvolila z toho důvodu, protože

v literatuře české není nikde uveden ucelený způsob, jak u zlomenin proximálního

humeru ve fyzioterapii postupovat. Jediný takový průběh je popsán právě v článku od

Bastlové a kol., ovšem využít pouze jeden zdroj se mi nezdálo jako dostatečně

adekvátní.

Další možnosti pro doplnění léčby mých pacientek by mohly být následující. U

Probanda I by bylo možné předepsat magnetoterapii (ovšem pouze za podmínky

přítomnosti diamagnetického kovu), případně i terapii laserem pro ošetření jizvy. Stejně

tak jako bylo u Probanda I součástí terapií pasivní cvičení na motodlaze, mohlo by toto

proběhnout i u Probanda II. Pro obě pacientky by dále bylo vhodné aktivní cvičení

v bazénu, ovšem s ohledem na vybavenost pracoviště to nebylo možné. Doporučovala

bych jim to proto alespoň v jejich volném čase.

V poslední době se ve fyzioterapii stále větší oblibě těší využití herních konzolí,

Nintendo Wii či Kinect Xbox. Obě tyto zařízení nabízejí obrovské množství her, které

se dají využít u spousty diagnóz. Nespornou výhodou je určitě možnost nastavení

obtížnosti, okamžitá zpětná vazba a samozřejmě i terapie formou hry. Kdybych k těmto

herním konzolím měla přístup, určitě bych je do terapií ráda zařadila.
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10. Závěr

Zlomeniny proximálního humeru jsou v chirurgii dodnes nevyřešeným

problémem. Neexistuje dosud přesně daný postup, jaký způsob léčby je pro konkrétní

typ této zlomeniny nejlepší, zda léčba konzervativní či operační. Ovšem i pro následně

nastupující fyzioterapeutickou péči jsou zlomeniny proximálního humeru otázkou

dlouhodobé spolupráce s pacientem a nikde není bohužel jistota, že se opět podaří

navrátit ztracený rozsah pohybu i svalovou sílu.

K zodpovězení základní otázky této bakalářské práce, tj. zda – li je úspěšnost

fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru větší u pacienta léčeného operačně či

konzervativně, mi sloužil předem vytyčený cíl, kterým bylo srovnat konečné výsledky

těchto dvou pacientů (v mém případě pacientek) po předešlých 11 terapiích.

Jak již bylo psáno výše, terapie probíhaly u obou pacientek stejnou formou a

rozhodujícím konečným faktorem, který jsem porovnávala, byl v ramenním kloubu

dosažený rozsah pohybu a současně i stupeň svalové síly. Výsledky jsem zpracovala a

porovnala i pomocí Constant Score Technique. Ve všech ohledech byla fyzioterapie

úspěšnější u Probanda II, tedy pacientky léčené konzervativně.

Výsledky této práce však nelze brát jako konečné. Je vysoce pravděpodobné, že

kdyby byla u mých pacientek ohledně psychického stavu situace opačná, odpovídaly by

tomu i výsledky a lépe by tak dopadla operačně léčená pacientka. Zároveň počet mých

pacientek nebyl dostatečně velký na to, aby se dalo říci, v jakém případě je fyzioterapie

úspěšnější. Aby to bylo možné, musela bych do studie zahrnout mnohem větší počet

pacientů a sledovat je z dlouhodobého časového hlediska, což ovšem převyšuje rozsah

této bakalářské práce.

Vzhledem k nedostatečnému množství odborné české literatury na toto téma

právě z pohledu fyzioterapie si myslím, že nastíněný postup strategie fyzioterapie by

mohl být pro ostatní fyzioterapeuty či studenty v budoucnu určitou pomůckou, jak u

zlomenin proximálního humeru postupovat. A v neposlední řadě to samozřejmě bude

přínos i pro mě, jelikož bych na tuto bakalářskou práci dále ráda navázala prací

diplomovou, v níž bych se již zaměřila na konkrétní příklady cvičebních jednotek.

Zlomeniny proximálního humeru jsou ve fyzioterapii složitou problematikou a

záleží na přístupu každého terapeuta a samozřejmě i pacienta, jaký postoj zaujmou, aby

byl konečný výsledek co nejlepší.
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12. Seznam použitých zkratek

a. Arteria

ABD Abdukce

ADL Activity of daily livings

AO Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen

AP Anteroposteriorní

bilat. Bilaterální

BMI Body Mass Index

Cp Krční páteř

CT Computer Tomography

CTh Cervikothorakální

DKK Dolní končetiny

DP Dlouhodobý plán

dx Pravý

EX Extenze

FX Flexe

HKK Horní končetiny

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS Ischemická choroba srdeční

KP Krátkodobý plán

lat. Laterální

LHK Levá horní končetina

lig. Ligamentum

ligg. Ligamenta

Lp Bederní páteř

LS Lumbosakrální

LTV Léčebná tělesná výchova

m. Musculus

mm. Musculi

MT Měkké techniky

n. Nervus

PIR Postizometrická relaxace
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PHK Pravá horní končetina

PMP Pulzní magnetické pole

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

POD Pooperační den

proc. Processus

PŽK Periferní žilní katétr

ROM Range of movement

RTG Rentgen

SIAP Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliaca posterior superior

St. p. Status post

TF Tepová frekvence

Thp Hrudní páteř

ThL Thorakolumbální

TK Krevní tlak
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