Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Tereza Pavlicová

Název práce: Úspěšnost fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru

Akademický rok: 2012 – 2013

Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce obsahuje 58 stran textu a 9 příloh a skládá se z teoretické a praktické části. Poměr teoretické a praktické části je přiměřený a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Připomínky mám však ke kapitole „Fyzioterapie u zlomenin proximálního humeru“. Čtenář by očekával, že se bude opravdu konkrétně hovořit o fyzioterapii, ale kapitola obsahuje pouze citace odborníků, z nichž někteří používají termín rehabilitace na místě, kde vlastně hovoří o fyzioterapii. Tato kapitola může být zařazena, ale musí nést jiný název. Další kapitola informuje o tom, jaký mají jednotliví odborníci názor na zahájení fyzioterapie. Studentka cituje hlavně zahraniční autory. Zahájení fyzioterapie je individuální a záleží na rozhodnutí lékaře. Za mnohem důležitější bychom měli považovat, jaké přístupy a principy fyzioterapeut zvolí a jak kvalitně je bude provádět.

Formální náležitosti práce

V textu jsem našla málo tiskových chyb, pouze na str. 20 „bude srovnat“ místo srovnávat. Na str. 49 je gramatická chyba „ Já se řídila zvyklostmi“ místo já jsem se řídila zvyklostmi. Také tvoření složitějších souvětí dělalo autorce občas problémy. Například na str. 48 začíná studentka větu „ Ovšem ač pacientka tvrdila...“.

Použití citací je v pořádku a seznam použité literatury je dostačující.

Cíl práce

Autorka si dala za cíl srovnat úspěšnost fyzioterapie u fraktur proximálního humeru. Nedá se však říci, že by svůj cíl splnila a to vzhledem k malému počtu probandů. Ze zpracování dvou kazuistik se skutečně nedají činit závěry.

Přehled problematiky

Studentka prostudovala dostatečný počet aktuálních titulů vč. zahraničních a snažila se vše zakomponovat do své práce. Chválím použití testu Constant Score Technique, který byl však aplikovatelný pouze zčásti, protože studentka neměla k dispozici pomůcky na měření, které jsou součástí testu. To znamená, že výsledky nemohou být validní.

Metodologie

Pokud se týká vyšetření pacientek, mám určité připomínky. Autorka popisuje velmi podrobně postavu ze všech stran, ale sám pletenec ramenní je vyšetřen nedostačně. Například postavení lopatky, klíčku není vůbec zmíněno a v době, kdy již byly pacientky schopny aktivního pohybu, není dynamika pletence ramenního popsána vůbec. V textu jsem nenašla ani zmínku o tzv. centraci ramene. Postupy a principy, které autorka v terapii použila jsou vybrány dobře. Chybí však přesný popis vybrané techniky, prvku atd. Například na str. 29 autorka uvádí využití principu PNF, ale již nepopisuje přesně, jakou diagonálu použila nebo jakou techniku v rámci PNF zvolila. Totéž se vyskytuje i při popisu využití prvků Spiral Dynamic. Autorka se při vyšetření a terapii vůbec nezabývá posturou a její důležitostí pro hybnost pletence ramenního.

Při vyšetření a závěrečném hodnocení probandů, autorka nesprávně používá termín mobilita a zařazuje do ní mylně ADL. Soběstačnost je pak popsána velmi povrchně a z textu nevyplývá, v jakých ADL měly pacientky největší problémy. Na str. 36 autorka popisuje největší subjektivní problém pacientky a uvádí, že se jedná o omezený rozsah pohybu, ale již není uvedena konkrétní činnost, která pacientce dělala největší obtíže. Chybí mi zkratka funkční hodnocení HK.

Studentka se domnívá, že by terapii prospělo využití např. Nintendo Wii, ale požádala během zpracovávání práce o konzultaci?

Přínos pro praxi

Jedná se o zajímavé téma, které by si jistě zasloužilo větší pozornosti. Studentka by se např. mohla podle svých současných zkušeností pokusit zpracovat fyzioterapeutický postup u těchto pacientů.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Zpracování tohoto tématu vyžadovalo pečlivý a důsledný přístup. Studentka se o to jistě snažila, přesto se nevyvarovala určitých chyb, které byly popsány výše.

Výsledky a jejich analýza

Autorka uvádí, že lepších výsledků dosáhla u neoperované pacientky. Sama v závěru správně říká, že vzorek probandů je velmi malý a že by svoji další práci (diplomovou) chtěla ještě v mnohých ohledech rozpracovat. V Závěru studentka uvádí, že zlomeniny proximálního humeru jsou „dodnes nevyřešeným problémem“. Myslím, že to je velmi přísné hodnocení a že není pravdivé.

Závěry a doporučení

Autorka zpracovávala čistě fyzioterapeutické téma, což hodnotím kladně. Terapeutické postupy byly vybrány správně. Ve vyšetření i v terapii byly však nedostatky (popsáno výše).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké diagonály a techniky PNF jste při terapii použila?
2. Proč jste si vybrala k vyšetření a hodnocení Constant Score Technique?

Návrh klasifikace: velmi dobře – dobře, dle obhajoby.

Vendula Matolínová

31.5. 2013